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Úvod

Motivací pro volbu tématu bakalářské práce byla osobní zkušenost s několikaletou

týmovou prací v pastoraci, potřeba hlubší reflexe této zkušenosti v jejích pozitivních

i krizových aspektech a poučení se ze zkušeností druhých.

Cílem předloţené práce je tedy zkoumání moţností a úskalí týmové práce

v pastoraci, přesněji zkoumání principů týmové práce z hlediska humanitních

a teologických oborů a srovnání obou hledisek za účelem rozlišení, které zásady týmové

práce jsou obecně platné a které jsou specifické pro prostředí církve. Poznatky budou

vyuţity a ověřeny při zhodnocení dvou konkrétních příkladů týmové práce v pastoraci.

Ke stanovenému cíli budeme postupovat v několika krocích, jimţ odpovídají

jednotlivé kapitoly práce. V první kapitole shromáţdíme potřebné informace k vymezení

obecně platných principů týmové práce z hlediska psychologie a sociologie. V další

kapitole budeme hledat impulzy a východiska pro týmovou práci z pohledu biblistiky,

eklesiologie a pastorální teologie. Ve třetí kapitole se pokusíme o srovnání obou

perspektiv, přičemţ budeme zkoumat, nakolik je moţné uplatnit poznatky o týmové práci

v prostředí církve, konkrétně v pastorační činnosti církve. Ze srovnání principů týmové

práce z pohledu humanitních a teologických věd se pokusíme definovat specifika týmové

práce v pastoraci. Teoretické zásady fungování týmové práce pouţijeme pro zhodnocení

dvou různých pastoračních aktivit v Plzeňské diecézi, které se řadu let realizují na základě

týmové spolupráce.

Základním pramenem teoretických poznatků nám bude pro oblast humanitních věd

odborná literatura z prostředí managementu a pro oblast teologických oborů dostupná

literatura kaţdého z nich. Teologická literatura sice většinou nehovoří přímo o týmové

práci, ale nabízí příbuzná témata a východiska, která jsou aplikovatelná pro naše téma

(např. pavlovské pojetí církve jako těla Kristova).

Teoretické poznatky o týmové práci se pokusíme ověřit na příkladech z praxe

pomocí osobních rozhovorů a dotazníku. Dotazník bude předloţen aktivním členům dvou

činných pastoračních týmů v plzeňské diecézi: týmu organizujícímu kaţdoroční akci

diecéze, tzv. Dny víry, a vedoucímu týmu MC Plzeňské panenky. Dotazník je v této práci

chápán pouze jako doplňkový zdroj informací, nebude statisticky vyhodnocován, neboť

pro omezené mnoţství respondentů by výsledky nebyly statisticky relevantní; jedná se tedy

pouze o kvalitativní průzkum.
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1. Týmová práce z pohledu sociologie a psychologie

1.1 Vznik a vymezení pojmu „týmová práce“

V osmdesátých letech minulého století dochází k výrazné proměně ve způsobu

řízení podniků, související s jejich růstem. Změny a nároky ve všech oblastech lidského

ţivota a práce jsou tak značné, ţe má-li firma či organizace obstát, vyţaduje to radikální

změnu způsobu řízení směrem k týmové práci: „Pro všechny restrukturalizace je společné

zavedení týmové práce.“
1

Definovat slovo „tým“ nelze jednoznačně, ale základní vymezení jeho

charakteristických znaků lze ukázat v kontrastu s pojmem skupina. Skupinu tvoří lidé, kteří

se například denně setkávají na společném pracovišti, ale pracují spíše vedle sebe neţ

společně: „To čemu se často říká „tým“, je jen skupina lidí, kteří spolu pracují –

v přátelském duchu, ale bez koordinace, společných cílů a vědomí týmové práce. A to je

pouze pracovní skupina, nikoli tým; takové rozlišení je velmi zásadní.“
2

O týmu můţeme hovořit jen tehdy, bude-li tyto lidi spojovat konkrétní úkol, na

němţ pracují společně: „Týmem mám na mysli skupinu lidí zaměřených na úkol

a pracujících koordinovaně, přičemž každý přispívá vlastní energií, tím, pro co má vlohy

a co umí.“
3
Jde tedy o skupinu lidí s podobným zaměřením, cílem, zájmy, kteří se spojí

v nějaké činnosti takovým způsobem, aby podali co nejlepší výsledek (například sportovní

tým, druţstvo poţárníků nebo týmový management firmy). Zdánlivě se jedná o stejný

záměr, společně pracovat či hrát tak, aby bylo dosaţeno kýţeného cíle. Důleţité je, ţe

„různí členové týmu mají různé role, všichni se podílejí na celkovém výsledku a každý nese

odpovědnost za něco jiného.“
4

Skupinu i tým tvoří jedinci seskupení v jeden celek, ale zásadní rozdíl je ve

způsobu práce. Tým tvoří lidé, mezi nimiţ dochází nutně k vztahové interakci, konfrontaci

a učení se vzájemné toleranci. Efekt kvalitně fungující týmové práce nevzniká bez námahy

a usilovné práce jednotlivců, není ušetřen konfliktů a hledání kompromisů uvnitř skupiny,

která se v procesu zrání postupně přetváří ve fungující tým. Tým je moţné popsat jako

1
BAY Rolf H.: Účinné vedení týmů, Praha: Grada Publishing, 2000, 11.

2
HAYES Nicky: Psychologie týmové práce, Praha: Portál, 2005, 40.

3
Tamtéţ, 40.

4
Tamtéţ, 40.
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skupinu, která ví, co má dělat, její členové znají své schopnosti a odpovídající kompetence

a nesou za plnění svých úkolů odpovědnost vzhledem k celku. Uvnitř týmu fungují

intenzivní vzájemné vztahy, zdravá soutěţivost, ale i pocit sounáleţitosti a vědomí

spolupráce na společném díle.

1.2 Čtyři fáze budování týmu

Máme-li se zabývat vnitřními zákonitostmi týmu, je třeba nejprve vymezit základní

etapy a principy, které ovlivňují vznik a fungování týmu. Nejprve se budeme zabývat

vývojovými fázemi týmu
5
. Porozumění jednotlivým etapám formování týmu poslouţí

záměru práce, jímţ je důkladnější pochopení fungování týmové práce v pastoraci, ale

i obtíţí na cestě k týmové práci. Znalost obecných zákonitostí vývoje týmové práce je pro

pastorační týmy důleţitá z hlediska orientace v procesu zrání: kaţdá fáze vývoje s sebou

nese své přínosy, ale i specifické problémy, které vyţadují specifický přístup k jejich

řešení.

1.2.1 Fáze orientační6

V prvotní fázi dochází k formaci týmu, který rozhodně netvoří ideální lidé.

Potenciální členové týmu přicházejí na konkrétní pracoviště, vzájemně se poznávají

a zjišťují, jak jsou ve svých projevech druhými přijímáni. Ve fázi vzniku týmu je velmi

důleţitá role vedoucího, který musí být člověkem „týmotvorným“, schopným přitáhnout

vhodné lidi a získat je pro společnou vizi. Potřebuje dar rozpoznávat schopnosti

jednotlivců a vhodně je uplatnit při rozvrstvení sil na pracovišti.

1.2.2 Fáze konfrontační (konfliktní)

Této fázi se také říká kvašení nebo zrání. Tým se nachází na počátku svého vzniku,

uvnitř panuje chuť a odhodlání řešit zadané téma a rozhodovat radikálně. V případě

odlišných názorů vzniká konflikt, který má za následek nové hledání rovnováhy v týmu.

Konflikt vzniká všude tam, kde lidé tvoří společenství. Přestoţe není vítán, neboť narušuje

klid a pohodu, je kořením vztahů a ţivota.
7
Jediným pozitivním přístupem ke konfliktu je

hledání jeho řešení, neboť konflikt nelze z lidského ţivota eliminovat.
8

5
Srov. BAY, op. cit., 19.

6
Srov. tamtéţ, 20.

7
Srov. PLAMÍNEK Jiří: Synergický management, Praha: ARGO, 2000, 264.

8
Srov. tamtéţ, 269.
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Je třeba rozpoznat typ a podstatu konfliktu (jedná-li se o lidský, nebo věcný

aspekt)
9
a vytvořit podmínky k jeho řešení.

10
V této fázi dochází také ke společnému

poznání, ţe plné uplatnění dovedností jednotlivce lze rozvinout pouze v závislosti na

obdarování druhých. Snaha stát si za svým a prosazovat své řešení ustupuje efektivitě

společného rozhodování. Spontánně vznikají pravidla uvnitř týmu, a ten vstupuje do další

fáze.

1.2.3 Fáze normování

Fáze normování bývá rovněţ nazývána fází konsenzu, kooperace a kompromisu
11

.

Charakterizuje ji několik znaků, z nich asi nejdůleţitějším je pocit sounáleţitosti s celkem,


[…]


vize, rozdělení rolí a kompetencí, efektivní způsob vedení porad a zadávání úkolů, metody

zpětné vazby, kontroly a hodnocení práce). V práci MC jsou ale patrná i specifika týmové

práce v pastoraci, například hledání Boţí vůle při hledání společné vize a poslání,

zkušenost s vlastním obdarováním, které doplňuje obdarování druhých, ale i s „milostí

projevující se v lidské slabosti“, se vzájemným odpouštěním. Vzájemným obdarováním je

i zkušenost konkrétní spolupráce mezi věřícími a nepraktikujícími. Pro vedení týmu

mateřského centra platí většina principů řízení organizací, ale zároveň vychází

z poslušnosti Kristu a jeho snahou je, aby bylo vykonáváno v duchu lásky a sluţby,

v jednotě s biskupem a jeho spolupracovníky.

Z popsané minulosti vývoje týmu MC vyplývá, ţe se ocitl zhruba po 4 letech svého

působení ve váţnější krizi. Pro upřesnění: v té době se ještě nejednalo o tým v tom smyslu,

jak jej chápou humanitní vědy, ale krize urychlila rozhodnutí k přechodu ze skupinové
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k týmové spolupráci. Bylo třeba povolat odborníky zvenku a řešit dlouhodobě neřešené

nedostatky a problémy: problémy s komunikací uvnitř týmu, neřešení konfliktů,

nerovnoměrné rozdělení úkolů, nedocenění dobrovolné sluţby, nejasný systém zpětné

vazby… Krizi v týmu bylo moţné uspokojivě přestát a vyuţít jako šanci k dalšímu růstu

jen díky spolupráci s odborníky z managementu a dalšími pracovníky biskupství, přičemţ

kromě technických kroků k řešení bylo důleţité i odpuštění a usmíření v týmu.

Krize byla překonána, ale další růst samozřejmě s sebou nese další problémy

k řešení. Občas v týmu vzniká napětí při výběru programů a hodnocení jejich kvality,

protoţe hodnotový systém členek týmu není jednotný. Jedním z nově vznikajících

problémů je rovněţ skutečnost, ţe větší profesionalizace činnosti centra s sebou nese i větší

nároky zúčastněných na finanční ohodnocení a leckdy i posun od postoje sluţby do čistě

komerčních vztahů. A dále: většina návštěvníků vnímá vstřícnost a otevřenost MC, ale do

centra přicházejí i lidé ţivotem zranění, kteří jsou náročnější, s mnohým nespokojení a ke

kterým nedokáţe být tým vţdycky vstřícný. Tito lidé někdy odcházejí a někdy si odnášejí

i nová zranění. Je to výzva pro vedoucí tým i pro další spolupracující ţeny k ochotě učit se

přijímat i lidi, kteří jsou nároční a připomínají nám vlastní slabost.

Také tým mateřského centra můţe být obrazem Kristova mystického těla, nejen co

se týká spolupráce obdarovaných jedinců pracujících na společném díle, ale zejména

v tom, ţe je to Kristus, kdo dává činnosti svého těla smysluplnost, oţivuje a uzdravuje své

údy tak, aby byly nástrojem jeho lásky ve sluţbě druhým.
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Závěr

V této práci jsem chtěla pojednat o uţitečnosti a významu týmové práci, která

výrazně ovlivnila činnost dvou pastoračních aktivit v Plzeňské diecézi: Dny víry,

pravidelný, kaţdoroční třídenní pastorační projekt pro věřící celé diecéze, a neziskové

organizace Mateřské centrum Plzeňské panenky, které je zároveň místem pastoračního

působení. Na základě zkoumání principů týmové práce z hlediska humanitních věd i ze

závěrů vyplývajících z teologických věd je moţné konstatovat, ţe oba pastorační projekty

ve způsobu vnitřní spolupráce překonaly stádium pouhého experimentu. Charakter práce

těch, kteří pastoračně působí ve jmenovaných projektech, lze hodnotit jako týmovou práci

v pastoraci.

Zkoumáním východisek k týmové práci ve všech jmenovaných oborech jsem

dospěla ke zjištění, ţe týmová práce je smysluplná a nutná všude tam, kde dosaţení cílů

přesahuje moţnosti jednotlivce. To je zřejmé v případě Dnů víry, tato pastorační aktivita je

přímo podmíněna řízenou týmovou spoluprací a ta do jisté míry ovlivňuje samotnou

přípravu a vlastní realizaci Dnů víry. V případě pastoračního působení v Mateřském centru

je týmová práce nezbytná, vytváří prostor pro spolupráci věřících i nepraktikujících,

rozhodnutí není výsledkem jediné autority, ale spolupráce týmu.

Principy vlastní týmové práce a jejího rozvoje jsou v mnohém společné jak

v sekulární sféře, tak církevní, ovšem v oblasti pastorace přibývají některá specifika, která

lze vidět právě na týmové práci dvou posuzovaných pastoračních aktivit. Patří mezi ně

zejména: naplňování poslání v poslušnosti Kristu a v jednotě s ním, poslání si nedáváme

sami, počítání s Boţí milostí v lidské slabosti, rozhodující není jen výkonnost jedinců, ale

počítá se s kaţdým člověkem, týmová práce v pastoraci je na rozdíl od týmové práce ve

firmě zasazena do celku církve, neboť pastorační tým není sám pro sebe, ale spolupracuje

s dalšími a zodpovídá se představeným místní církve.

Jak ukázalo zkoumání vývoje týmové práce ve dvou pastoračních aktivitách

Plzeňské diecéze, pokud nejsou respektovány obecné zákonitosti týmové práce, pak

i z hlediska duchovního dochází ke krizi a neřešení problémů v přirozené rovině můţe být

příčinou vleklé krize. Neznamená to ovšem konec, ale reflexi stávající situace. Zkoumání

příčin krize týmové práce a reflexe vize a oţivení principů fungování týmu přináší základní

řešení krize.
