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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je inteligentním pojednáním o autorčině „velké lásce“, což je týmová práce. Její
preferování až glorifikování je jaksi už dáno předem. Svou ideu ale autorka rozvíjí
přehledným a solidním způsobem. Jen někdy se zdá, že jsou zejména biblické skutečnosti tak
trochu násilím charakterizovány jako týmová práce, ač by možná stačilo je ukazovat jako
inspiraci nebo paralelu. Navíc je třeba dodat, že jakkoliv je eklesiologická dimense (která je
pro autorku zřejmě synonymem týmové práce) v katolické teologii nutnou součástí žité víry,
nelze v židovské a křesťanské tradici přehlédnout roli proroků, tedy výrazných jednotlivců s
nepostradatelným posláním (kteří se mnohdy museli vyrovnat s nepřízní až nepřátelstvím
svého „týmu“ - např. světci František z Assisi, Alfons z Liquori). Dalším důležitým aspektem
je role vedoucího, která má v katolické církvi mnohdy charakter hierarchický, nikoliv
profesionální (jako ve světských týmech).
V neposlední řadě by bylo dobré zdůraznit zásadní význam inspirátora pro efektivitu týmové
práce a naopak nemohoucnost týmu, pokud inspirace chybí. Tím má být řečeno, že tým je
(pro některé úkoly) cenný nástroj, ale není univerzálním spasitelem - což by možná bylo
dobré v práci explicitněji vyjádřit.
Práci v každém případě považuji za poctivou a zdařilou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.5.2011 Podpis:

Pokuste se poněkud více osvětlit roli jednotlivce a roli týmu v pastorační práci v církvi. Kde
vidíte zásadní teologické základy pro jednu i druhou skutečnost?